
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 29 luglio 2025, n. G09922

Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art promossi con i contributi dell'art.3
della L.R. N.22/2020-Approvazione modello scheda descrittiva.

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

Oggetto: Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art 

promossi con i contributi dell’art.3 della L.R. N.22/2020-Approvazione modello scheda 

descrittiva. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei servizi culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto di incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito 

al Dott. Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei 

Servizi Culturali” della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.22 recante "Disposizioni per la 

valorizzazione, promozione e diffusione della Street art” che all’art.4 prevede: 

- che i Comuni redigano e trasmettano alla Regione “un elenco dei beni e degli spazi 

disponibili individuati nel rispettivo territorio, anche su proposta dei cittadini, da 

destinare a interventi di Street art” e che tale elenco comprende anche “i beni e gli 

spazi di altri soggetti pubblici o di privati che abbiano manifestato interesse a seguito 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



dell’avviso pubblicato dal comune” oltre ai “muri liberi, intesi quali spazi urbani messi 

a disposizione sui quali è consentita la libera espressione artistica”, eventualmente 

individuati dai Comuni stessi; 

- che tali elenchi siano pubblicati e aggiornati annualmente nei portali web istituzionali 
dei Comuni nonché in una specifica sezione del portale istituzionale della Regione e 
negli altri siti web correlati; 

VISTO il Regolamento 18 ottobre 2021, n.18 “Regolamento per la valorizzazione, 
promozione e diffusione della Street art ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 
dicembre 2020, n. 22 (Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della 
Street art)” che all’art.7 definisce e disciplina “le modalità di redazione, trasmissione e 
aggiornamento dell’elenco comunale dei beni e degli spazi disponibili per interventi di Street 
art e del relativo elenco regionale”, stabilendo che: 

- sono ammissibili ai contributi regionali, previsti dall’art.3 della succitata legge, gli 
interventi di Street art aventi, tra gli altri requisiti, l’iscrizione del bene o dello spazio 
nell’elenco regionale di cui all’art.4 della legge, di seguito “Elenco”; 

- l’Elenco regionale è suddiviso in due sezioni, una sezione relativa agli elenchi 
comunali trasmessi dai comuni e da Roma Capitale (compresi i suoi Municipi) ed una 
sezione recante i beni e gli spazi di pertinenza della Regione; 

- i beni e gli spazi devono essere: 
o censiti mediante una scheda descrittiva conforme al modello adottato dalla 

direzione competente con apposita determinazione, nella quale sono 
riportati, in particolare, i seguenti dati:  

a) le fotografie e la descrizione del bene o dello spazio; 
b) il provvedimento con il quale è stato individuato il bene o lo spazio; 
c) un recapito del proprietario del bene o dello spazio e l’atto di assenso 
del proprietario medesimo alla realizzazione di interventi di Street art; 
d) gli eventuali vincoli o limiti agli interventi realizzabili sul bene o sullo 
spazio; 

o individuati, per la sezione dei comuni, attraverso avviso pubblico comunale 
anche su proposta dei soggetti giuridici, pubblici o privati, indicati all’articolo 
3, comma 1 della legge, nonché dei cittadini, singoli o associati;  

o dotati dei seguenti requisiti: 
a) conformità alle Linee guida di cui all’articolo 6, comma 2, della legge 

e ai regolamenti e agli altri provvedimenti comunali adottati in 
materia; 

b) accessibilità al pubblico, in modo tale da consentire la fruizione degli 
interventi di Street art; 

c) utilizzabilità del bene o dello spazio senza pregiudizio di eventuali 
diritti di terzi e nel rispetto degli eventuali vincoli derivanti dalla 
normativa statale o locale; 

d) assenso del proprietario del bene o dello spazio alla realizzazione di 
interventi di Street art; 

o aggiornati attraverso provvedimenti che approvino l’intero Elenco vigente; 
o  trasmessi in copia anche alla competente Soprintendenza archeologia, belle 

arti e paesaggio del Ministero della Cultura; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 19 ottobre 2021 n.673 con la quale sono state 
approvate le “Linee Guida regionali per l’adozione di regolamenti di disciplina della Street 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



art da parte dei Comuni” che, agli artt.1, 3 e 4, danno indicazioni sulle modalità di 
individuazione ed aggiornamento dei beni da inserire nell’Elenco; 

CONSIDERATO inoltre, che la sezione dell’Elenco regionale avente ad oggetto i beni e gli 
spazi di pertinenza regionale, sarà individuata secondo modalità definite con deliberazione 
della Giunta regionale, e costituita con determinazione del direttore della direzione 
competente, utilizzando il modello di scheda descrittiva da approvare con la presente 
determinazione; 

 
CONSIDERATO che in data 17 giugno 2025 è stato pubblicato il portale per la promozione 
e valorizzazione della Street art (ex art.5 della Legge regionale n.22/2020) nel quale sarà 
pubblicato l’Elenco dei beni e degli spazi per la realizzazione di interventi di Street art e al 
cui caricamento provvederà la società in house LAZIOcrea S.p.A.; 

 
RITENUTO necessario procedere all’attuazione di quanto previsto dall’art.7 del 
Regolamento regionale n.18/2021: 

- approvando il modello di scheda descrittiva che, allegata alla presente 
determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- stabilendo che entro centottanta giorni a decorrere dalla data di approvazione della 
presente determinazione, i Comuni interessati provvedano a redigere e trasmettere 
all’indirizzo pec laziostreetart@pec.regione.lazio.it l’Elenco dei beni e degli spazi 
disponibili, individuati nel proprio territorio attraverso un avviso pubblico e censiti 
attraverso schede descrittive conformi al modello allegato alla presente 
determinazione (Allegato A); 

- rinviando la costituzione della sezione regionale dell’Elenco all’ avvenuta 
approvazione da parte della Giunta regionale delle modalità di individuazione dei beni 
e degli spazi di pertinenza regionale; 

DETERMINA 

in conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di approvare il modello di scheda descrittiva che, allegata alla presente 

determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che entro centottanta giorni a decorrere dalla data di approvazione della 
presente determinazione, i Comuni interessati provvedano a redigere e trasmettere 
all’indirizzo pec laziostreetart@pec.regione.lazio.it l’Elenco dei beni e degli spazi 
disponibili, individuati nel proprio territorio attraverso un avviso pubblico e censiti 
attraverso schede descrittive conformi al modello allegato alla presente 
determinazione (Allegato A); 

- di rinviare la costituzione della sezione regionale dell’Elenco, all’ avvenuta 
approvazione da parte della Giunta regionale delle modalità di individuazione dei beni 
e degli spazi di pertinenza regionale. 

 

Gli elenchi saranno aggiornati da parte dei Comuni e, per Roma Capitale, dai suoi Municipi, 
trasmettendo l’intero Elenco comunale vigente al succitato indirizzo pec e alla competente 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Ministero della cultura. 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63

mailto:laziostreetart@pec.regione.lazio.it
mailto:laziostreetart@pec.regione.lazio.it


La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE 

Luca Fegatelli 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

 

 

Allegato A 

 

 

 

 

MODELLO DELLA SCHEDA DESCRITTIVA DEI BENI E DEGLI SPAZI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI STREET ART- ELENCO 

DEI BENI E DEGLI SPAZI EX ART.7 REGOLAMENTO N.18/2021 

Da compilare per ogni singolo spazio/bene candidato all’inserimento nell’Elenco 

 

 

 

L’art.4 della Legge regionale n.22/2020 prevede che i Comuni redigano e trasmettano alla 

Regione un elenco dei beni e degli spazi disponibili individuati nel rispettivo territorio, anche su 

proposta dei cittadini, da destinare a interventi di Street art. Tale elenco comprende anche i 

beni e gli spazi di altri soggetti pubblici o di privati che abbiano manifestato interesse a seguito 

dell’avviso pubblicato dal Comune. 

L’art.7 del Regolamento regionale n.18/2021 stabilisce che i beni e gli spazi individuati dai 

Comuni sono censiti mediante una scheda descrittiva conforme al seguente modello. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

 

 

 

 

 

 

1. DESCRIZIONE DEL BENE O DELLO SPAZIO 

 

 

INFORMAZIONI RICHIESTE 

 

TIPOLOGIA EDILIZIA DEL BENE/SPAZIO 

(ad es. facciata, muro, cavalcavia, etc.) 

 

INDIRIZZO COMPLETO DEL 

BENE/SPAZIO (via, numero civico, Cap, 

comune, eventuale località, provincia) 

 

 

ESTREMI CATASTALI (dati non soggetti a 

pubblicazione sul sito regionale) 

 

 

ANNO DI COSTRUZIONE 

 

 

ADIBITO A 

 

 

DIMENSIONI SUPERFICIE (mt x mt)) 

 

 

 

ALTEZZA DA TERRA (mt) 

 

 

MATERIALE SUPERFICIE 

 

 

STATO DI CONSERVAZIONE 

 

 

FONDALE (indicare colore, eventuali 

graffiti etc.)  

 

 

PRESENZA DI 

PORTE/FINESTRE/EDICOLE/ALTRO 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI UTILI 

 

 

 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. FOTOGRAFIE 

Indicare le dimensioni delle foto che devono essere: 300 dpi con un formato jpg non inferiore a 

1200 x 800. 

 

3. PROVVEDIMENTO CON IL QUALE È STATO INDIVIDUATO IL BENE O LO SPAZIO  

Indicare numero dell’atto di approvazione dell’elenco comunale/regionale. 

 

4. ATTESTAZIONE DELLA PROPRIETÀ DEL BENE O DELLO SPAZIO  

Dichiarazione/attestazione di proprietà del bene o dello spazio (dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà ex art. 47 T.U. –D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, attestazione di proprietà, 

accordi etc.) 

 

5. CONTATTI DEL PROPRIETARIO DEL BENE O DELLO SPAZIO  

Previa acquisizione, nel rispetto del GDPR e del Codice della Privacy, del consenso/informativa 

al trattamento dei dati che comprenda espressamente la pubblicazione sul sito e la trasmissione 

alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Ministero della Cultura. 

Sul sito regionale non saranno pubblicati i contatti dei proprietari privati, ma il riferimento 

all’ufficio comunale competente con i contatti del responsabile. 

 

6. ATTO DI ASSENSO DEL PROPRIETARIO MEDESIMO ALLA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI STREET ART 

Indicare l’atto giuridico di manifestazione dell’assenso (es. autodichiarazione del proprietario). 

In questa fase l’atto di assenso del proprietario si concretizza in una disponibilità generica 

all’utilizzo del bene/spazio per la realizzazione di opere di Street art. L’assenso sulla realizzazione 

della specifica opera dovrà essere acquisito in fase di progettazione per la richiesta dei 

contributi regionali messa a bando con l’Avviso pubblico. Il proprietario si impegna a garantire 

a titolo gratuito l’uso del bene/spazio.   

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

 

 

 

 

7. ACCESSIBILITÀ AL PUBBLICO, IN MODO TALE DA CONSENTIRE LA FRUIZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI STREET ART 

Descrivere l’accessibilità del bene/spazio sia in termini di fruizione che in termini di accessibilità 

fisica (es. rispetto ai visitatori con disabilità). La candidatura dello spazio vincolerà il proprietario, 

in concorso con il proponente del progetto candidato ai contributi regionali ex art.3 

L.R.22/2020, a garantirne l’accessibilità, fruibilità e conservazione per il periodo di tempo 

indicato nell’Avviso pubblico. 

 

8. UTILIZZABILITÀ DEL BENE O DELLO SPAZIO SENZA PREGIUDIZIO DI EVENTUALI 
DIRITTI DI TERZI E NEL RISPETTO DEGLI EVENTUALI VINCOLI DERIVANTI DALLA 
NORMATIVA STATALE O LOCALE 

Ove gli interventi riguardino beni culturali o paesaggistici, restano ferme le disposizioni del 

Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 

Se il vincolo è assoluto il bene/spazio non può essere inserito nell’elenco. 

 

9. EVENTUALE INDIVIDUAZIONE DI MURI LIBERI, INTESI QUALI SPAZI URBANI 
MESSI A DISPOSIZIONE SUI QUALI È CONSENTITA LA LIBERA ESPRESSIONE 
ARTISTICA. 

L’art.4 della Legge regionale n.22/2020 prevede che i Comuni possano integrare l’Elenco dei 

beni e degli spazi ex art.7 Regolamento n.18/2021con l’individuazione di muri liberi, intesi quali 

spazi urbani messi a disposizione sui quali è consentita la libera espressione artistica. 

 

10. CONFORMITÀ ALLE INDICAZIONI CONTENUTE NELLE LINEE GUIDA DI CUI 
ALL’ART.6 C.2 DELLA L.R.N.22/2020 E AI REGOLAMENTI/ALTRI PROVVEDIMENTI 
COMUNALI ADOTTATI IN MATERIA.  

Conformità alle indicazioni contenute nelle Linee Guida regionali (previste dall’art.6 c.2 della 

L.R.n.22/2020 ed approvate con DGR n.673/2021) con particolare riferimento agli artt.1,3 e 4 

e regolamenti/provvedimenti comunali in materia, ove presenti, con indicazione degli estremi 

del provvedimento. 

 

 

31/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63


